## III

Eventuum vices hominumque facinora, ex duobus praesertim novissimis immanibus bellis, omnium animis persuaserunt de ipsis Iuris Naturalis fundamentis necessario. ac sollemniter affirmandis. Adde, quod complures Philosophiae Iuris ac Politicorum magistri eas suggerunt pertulanter doctrinas, quibus nulla condendi Iuris ratio consistere queat, quin et ad id perveniunt, ut nullum absolutum summumque ius iam conditi possit:

## SACERDOTES IN PSYCHOLOGIAE STUDIIS VERSENTUR

Qui nostris temporibus in studia Psychologiae evolvenda incubuerunt, in ea praesertim, quae ad progredientem aetatem spectant, quedam mira nee opinataque animi insignia ex adolescentium utriusque sexus moribus notaverunt, quae non parentibus tantum animadvertisca, et iis etiam addiscenda sunt, qui munere funguntur conformandi adolescentium adulorumque animos ad divinas doctrinae morumque institutiones.

Nonne cavendum est ut ad eadem Psychologiae studia aggredienda Seminariorum alumni inducantur, qui in Theologiae curriculis versantur, vel saltem qui, post nuper receptum Presbyteratus Ordinem, ad studia perficienda sedulo incumbunt? Cum vero complura sint huius scientiae perscrutandae deverticula (*clinica*, ut dicitur, ac *de adolescentibus*, etc.), eiusdem pracepta alte a magistris declarantur, sive ab ordinariis Moralis Theologiae doctoribus, sive a peritis viris, ad id munus peculiariter advocatis. Arduum sane difficultatumque Sacerdotii ministerium et obaudiendas sacras confessiones complectitur et animis dirigendis deditur et accessum ad mentes cordaque complurium utriusque sexus adolescentium requirit: perutiliter ergo Seminariorum alumni optimis quibusque Psychologiae elementis imbuantur.

DE INSTANTIBUS -REI DEMOGRAPHICAE  
PROCESSIBUS PROGRESSIBUSQUE

Periti eruditique de re Demographica viri, attentius in dies attentiusque ea expedire conantur, quae de augmentis humanae stirpis incrementisque ab omnibus praesentiuntur.

Graves inde controversiae exortae sunt, ac nuper graviores effectae,

praesertim. cum, medicis hygienicisque auctis notitiis adiumentisque, iisdemque inter populos cultu humanitateque paene expertes vel divitiis prorsus carentes distributis, datum specimen intereuntium hominum ad infimos repente indices recederet, nascentium vero ad summos evenheretur.

Quamquam Ecclesiae magisterium complura documenta de re morali circa ordinanda dispensandaque hominibus nascendi initia elargitum est, nonnulli tamen homines curis\_ sollicitudinibusque adhuc anguntur, quippe qui ex quadam de diffidli re ignorantia. laborent, argumentorumque multiplices difficultates minime describere valeant.

Mature igitur iam affirmandum censemus rei demographicae summam non in se tantum atque ex se spectandam esse, sed habita ratione oeconomici ordinis sese in dies explicantis atque expendientis.

Ac peculiariter quaestio ne contrectetur, nisi perpensis miris novisque omnium artium inventis: nam homines mirum in modum corporea omnia etiam atque etiam domant, impedimentaque complura pervincunt eaque ad vitae utilitates progressusque reducunt atque subiciunt.

## DE IUSTITIA SOCIALI! INTER GENTES

Mutuae inter gentes necessitudines ad rei socialis rationes spectantes non minori gravitate hisce te:IDporibus. expediuntur quatn, exinde a medic saeculo nuper praeterito, investigatio perficienda fuit de coniunctis officiis consuetudinibusque ·inter dispares civium coetus. Communi namque prosperitate per fabriles industrias quaesta obtentaque, politica oeconomicaque instituta nationum, quae Occidentales vocantur, penitus commutata sunt. At nuper post confectum bellum, ante omnium oculos propositum est singulas gentes haud simili bonorum ubertate minime frui; quod magis magisque patet, cum multiplicentur in dies rerum subiectus nuntiique festinantius communicentur. Concitationes inde animorum natae minaeque belli cohortae.

Ecclesia Catholica, praesertim per Summum Pontificem Pium XII, nihil praetermisit, quin affirmaret iustitiae fundamentum ad mores cum exteris quoque gentibus gerendos adhibendum esse, eadem ratione, quae, baut remotis temporibus, asseveraverat iustitiam firmamentum conflictuum inter societatis coetus componendorum arcemque esse (*Encyclicis Rerum Novarum, Quadragesimo anno*).

Rerum publicarum moderatores quique politicis rebus ubicumque terrarum componendis intersunt, et verum iamdiu duxerunt et aperte declaraverunt iustitiam inter nationes omnes certo servandam esse (*Char-*

*tam* quidem *Atlanticam* a. 1941 datam memoramus, conscriptumque *Proemium ad Chartam illam civitatis S. Francisci*, nee non multiplicia ilia testimonia apud *Nationum Unitarum Contionem* habita). Dein, cum sodalicia inter nationes constituta, tum opulentiores populi complura pauperioribus gentibus auxilia distribuerunt atque in posterum maiora promiserunt.

Sed gravis adhuc quaestio pendet, quaenam harum largitionum causa sit, cum omnes communiter generatimque affirment se pad in orbe terrarum conservandae consulere. Quod honestum sane probumque consilium nobis attentius rem insipientibus ineptius quidem ad auxilia in posterum diu producenda videtur: veremur namque ne quern largitatem suae prodigalitatis poeniteat vel accipientes grato aperte animo tandem deficiantur.